
Direzione Territoriale di Catanzaro

DETERMINAZIONE N. 03 DEL 10 FEBBRAIO 2023

Oggetto:   ENEL ENERGIA SPA – fattura elettronica 4299313454 del  01/02/2023 –
chiusura  contratto  o  cessazione.  Ricalcolo  importi  di  spesa  per  la  costante  K.
Adempimenti finalizzati al pagamento.

Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro, 

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio
Generale, ai sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in
particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO  l’art.18 del Regolamento di  Organizzazione dell’Ente, ai  sensi del quale i
Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad
essi riconosciute dalla vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi
ed esercitano i poteri di spesa nei limiti  del budget loro assegnato e secondo criteri di
massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il  Regolamento  di  adeguamento  ai  principi  di  razionalizzazione  e
contenimento  della  spesa per  il  triennio  2020-2022,  approvato  dal  Consiglio  Generale
dell'Ente  nella  seduta  del  23  gennaio  2020,  ai  sensi  dell’art.2,  comma 2  e  2-bis,  del
decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013
n.125;

VISTI l’art.  2,  comma 3  e  l’art.17,  comma 1,  del  Decreto  del  Presidente  della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici” adottato a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella
seduta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della

1



corruzione, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato
con le delibere del 31 gennaio e del 25 luglio 2017, dell' 8 aprile 2019 e con la delibera del
Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(P.T.P.C.T) 2022–2024, redatto ai sensi dell’art.1, comma 2-bis, della Legge 6 novembre
2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del  06 aprile 2022; 

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale nella
riunione del  26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni  del 10
aprile  e  del  24  luglio  2013 e  del  22  luglio  2015 che,  tra  le  altre  revisioni  agli  assetti
organizzativi  delle  strutture  centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore
Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  Dirigente  di  Unità  Territoriale  e
Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. DRUAG n. 0001916/20 del 02/03/2020, con il quale il
Segretario Generale ha conferito al sottoscritto, con decorrenza dall'1 marzo 2020 fino al
28 febbraio 2023, l’incarico di Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in
applicazione dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419
ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del
budget  annuale  e  del  piano  generale  delle  attività  deliberati  dai  competenti  Organi,
definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO  il Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal
budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta
del 1426 ottobre 2021;

VISTO il  Budget  di  gestione  per  l’esercizio  2022,  suddiviso  per  centri  di
responsabilità e conti di contabilità generale;

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021 con la quale il Segretario
Generale,  sulla  base  del  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2022,  ha  stabilito  in  €
100.000,00 e, comunque, nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio
Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Dirigenti delle
Direzioni Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di
beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e provvedimenti
siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali nei
limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

      VISTA altresì  la  determinazione  n.  3888  del  23  dicembre  2022  del  Segretario
Generale; 

 
CONSIDERATO che  in data 06 febbraio 2023 è pervenuta fattura emessa da Enel

2



Energia spa (con IVA in regime di scissione dei pagamenti) con cui viene indicato l'importo
di Euro 11.824,88 (undicimilaottocentoventiquattro/88) da pagare entro la scadenza del 16
febbraio 2023;

CONSTATATO che la succitata bolletta si riferisce al periodo “AGO. 2020 - FEB.
2022” con la indicazione di “CHIUSURA CONTRATTO O CESSAZIONE”;

DATO ATTO che il  rapporto contrattuale relato alla  fornitura di  energia elettrica
presso la  sede  della Direzione Territoriale  di  Catanzaro sita in  Via Lombardi  n.  19 è
intercorso con Enel Energia dal 07 agosto 2020 sino al 28 febbraio 2022;

EVIDENZIATO che nella immediatezza della ricezione della bolletta in argomento –
attesa la consistenza dell'importo e la non chiarezza della descrizione delle singole voci di
importo  dovuto  -   la  scrivente  Direzione,  tramite  i  propri  uffici,  in  data  07/02/2023 ha
inoltrato  - via web attraverso il portale Enel Energia - apposito reclamo al fine di ottenere
esaustivi chiarimenti in ordine all'attività di ricalcolo effettuata; 

ACQUISITO in data 09/02/2023 il riscontro da parte di Enel Energia al reclamo in
questione nel  quale viene asserito  che “  Il  ricalcolo  si  è  reso necessario  in  quanto il
periodo in questione (07 agosto 2020 - 28 febbraio 2022), nelle fatture precedentemente
emesse e riportate nel riquadro "Dettaglio Bollette Rettificate" presente al quarto foglio
della stessa, non risultava essere stato calcolato applicando al consumo registrato per
l'energia  attiva  il  valore  di  25,00  previsto  dalla  Costante  K  del  vostro  misuratore.  Vi
informiamo, infatti, che il consumo rilevato per il periodo in esame per l'energia attiva, pari
ad un totale di 3.255 kW, deve essere moltiplicato per la costante K del misuratore di
25,00 e si ottiene un totale di consumo pari a 81.375 kW”;

CONSIDERATO che sono in corso, a cura dei competenti uffici della Direzione, gli
approfondimenti  istruttori  circa la  correttezza e la  dovutezza degli  importi  indicati  nella
citata fattura;
 

RITENUTO, comunque, necessario predisporre gli atti necessari per assicurare il
pagamento  –  se  dovuto  all'esito  della  definizione  della  predetta  istruttoria  -  di  quanto
portato  dalla  fattura  elettronica  n.  4299313454  emessa  da  Enel  Energia  spa  in  data
01/02/2023 con scadenza in data 16/02/2023;

VISTA la determinazione n.16 del 4 agosto 2020 con la quale veniva disposta la
voltura  della  fornitura  di  energia  elettrica  del  POD IT001E84743715  dal  locatore  soc.
Metro  Center  SRL  alla  Direzione  Territoriale  ACI  di  Catanzaro,  affidando  ad  ENEL
ENERGIA SPA l’erogazione della fornitura, per uso diverso da abitazione, per il  tempo
necessario ad attivare la relativa convenzione Consip;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento è il dott. Fabio Ventrici,
Vicario della Direzione Territoriale di Catanzaro, già nominato per la fornitura in argomento
con Determinazione n. 16/2020;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

3



VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure
Amministrativo  –  Contabili”  dell’Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario
Generale n.2872 del 17 febbraio 2011;

PRESO ATTO  che  alla procedura di fornitura in argomento è stato assegnato lo
Smart CIG: Z802CE98A2, giusta Determinazione 16/2020; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al  controllo di  copertura del
budget dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio;

DETERMINA

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente determinazione,

• di dare atto che è stato attivo dal 07/08/2020 sino al 28/02/2022 il rapporto
contrattuale con Enel Energia spa relativo alla fornitura di energia elettrica
per la sede della Direzione Territoriale di Catanzaro sita in Via Lombardi n.
19 in Catanzaro in seguito a voltura della precedenza utenza intestata al
locatore Metro Center Srl; 

• di dare atto che è pervenuta in data 06/02/2023 la fattura elettronica n.
4299313454 (con IVA in regime di scissione dei pagamenti) per l'importo di
Euro  11.824,88  (undicimilaottocentoventiquattro/88)  emessa  da  Enel
Energia il 01/02/2023 relativa all'utenza con codice POD IT001E84743715
concernente il ricalcolo di spesa del consumo registrato moltiplicato il valore
di  25,00  previsto  dalla  Costante  K  per  il  periodo  07  agosto  2020  –  28
febbraio  2022,  giusta  chiarimenti  contenuti  nella  comunicazione  Enel
pervenuta in data 09/02/2023; 

• di autorizzare  il  pagamento dell'importo portato dalla fattura elettronica n.
4299313454  (con IVA in regime di scissione dei pagamenti) per l'importo di
Euro 11.824,88 (undicimilaottocentoventiquattro/88) – se confermato in sede
di istruttoria dagli uffici della Direzione -  a favore di Enel Energia spa a saldo
di ogni pretesa economica dovuta in conseguenza del rapporto contrattuale
in essere dal 07/08/2020 al 28/02/2022;

• di  dare  atto che  il  pagamento  di  quanto  dovuto  verrà  contabilizzato
sull'accantonamento esistente sul conto di costo 410723003 di cui al budget
di  gestione  assegnato  per  l'esercizio  finanziario  2022  alla  Direzione
Territoriale  di  Catanzaro,  quale  Unità  Organizzativa  Gestore  424,  C.d.R.
4241 che presenta la necessaria disponibilità;

4



• di dare atto che alla procedura di fornitura in argomento è stato assegnato
lo Smart CIG: Z802CE98A2, giusta Determinazione n. 16/2020; 

• di disporre che del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di
gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.

IL DIRETTORE TERRITORIALE
                             

5


	Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro,

